confesso inducit: Si autem doleret, unde nam esset quod sanaret? Nunc autem non est unum quod sanat, sed multa; minime ergo ex uno elemento constituitur homo. Ceterum ex quibus ipsi conantur propriæ quaque communire dogma, his maxime ostenditur quatuor esse elementa; etenim Thales aquam solam dicens elementum, demonstrare ntitur reliqua tria ab hac generari, nam hypostasim ejus terram fieri quod λεπτομερίστερον est, aerem, quod tenuius autem aere, ignem. Anaximenes vero aerem solum ponens, ostendere quoque tentat alia elementa ex aere produci. Heraclitus item et Hipparchus Ponticus ignem afferentes, illadem demonstrationibus utantur. Cum itaque et hi dicant ignem aliorum elementorum esse generativum, et iste similiter aerem, ille vero aquam, manifeste liquet quoniam omnia elementa vicissitudine se transmutant, inque se invicem vertantur, quodlibet horum elementum esse necessario consequitur. Quodcumque enim quatuor elementorum absumperis, et hoc ab alio fieri compeleret.

CAPUT XXV.

*Adversus eos qui audient asserere coeternam Deo esse materiam.*

Non enim juxta eorum quæ per consequentiam reperiuntur materie fertur opinio quæ ex intellectuali banc quoque sine materia existere pronuntiat. Omnem namque materiam quibusdam subsistere qualitatibus invenimus, quibus si privetur, nulla ratione poterit comprehendendi. Sed enim unaquaque qualitatis species subjecta ratione dividitur. Ratio autem intellectualis est, nec est ejus corporalis inspectio: ut puta sit in contemplatione nostra propositum animal aliquod, vel lignum, vel quid aliud, quod materiali constitutione subsistit, multa de eodem subiecto cogitationis discrezione perpendimus, quorum singula quæ simul inspecta sunt, sine permixtione aliqua ratione et ordine continentur. Alia namque coloris est ratio, et alia ponderis, quantitatis. Item et qualitatis alia, et alia nihilominus tactus; nam mollescere et bipedale et reliqua quæ dicta sunt, neque sibi invicem, neque corpori ulla similitudinis ratione consentiunt. Singulis enim propria quedam ratio interpres adjuncta est, nulli earum quæ in subiecto suo cernuntur qualitatibz comunicans. Si igitur intelligibilis quidem color, intelligibilis etiam figura, nec non et quantitas ceteraque hujusmodi proprietatum; horum vero singula si auferas a subiecto, etiam ratio corporis tota dissolvitur: consequens est ut quorum absentiam resolutionis corporis causam esse cognoscimus, horum conventum atque concursum persicere materialem naturam estimare debeamus. Sicut enim corpus non est color aut figura, aut distantia aut pondus, aut reliqua proprietatum, cuiuscunq; adsunt, ad horum singula, sicut diximus, corpus esse non possunt, sed aliud quid preter corpus juxta suam proprietatem esse monstratur: ita econtrario ubicunque memorata concurrent, substantiam persiciunt corporalem. Etenim si intellectualis horum probatar inspectio, intellectualis autem divina natura est, nihil incongruens ex incorporeâ natura intelligibili has occasiones ad corporalem generationem

posse substatere, cum intellectualis quidem natura intelligibiles potentias faciat, earum vero conventus in invicem materialem naturam ac generationem consequenter educat. Sed haec in transcurso discussa sunt. Nobis autem rursus ad fidem ratio tota referenda est, per quam ex non existantibus omnia substituta esse didicimus, et rursus in alium quendam transmutanda statum Scripturis venerabilibus edocti, minime dubitamus.

## CAPUT XXVI.

*Quemadmodum quis etiam ab his qui foris sunt adducatur, ut Scriptura docenti de resurrectione debeat credere.*

Sed forte quispiam corpora jam soluta conspiciens, et pro modo suarum virium divinam perpendens rationem, resolutionem impossibilem esse fateatur et stare quæ moventur, imo et surgere quæ modo non moventur, fieri non posse pronuntiet. Sed quicunque est ille primum quidem et maximum de resurrectione veritatis accipiat argumentum, quod prædicator ejus probetur omni fide dignissimus, eorum vero quæ dicuntur fides ex his quæ prædicta ac completa sunt suam retinet firmitatem. Quia vero plures nobis diversoque sermones divinæ Scripturæ commendavit auctoritas, facile reor utrum falsa an vera sint ea quæ dicta sunt ex his quæ iam completa sunt explorare, et per illa hoc quoque dogma resurrectionis inspicere. Nam si in aliis rebus falsi sermones et procul a veritate monstrantur, nec hoc extra mendacium esse cognoscitur. Si vero cætera omnia vera, experientia ipsa testante, consequens est per ista veram prædicationem resurrectionis existere. Quapropter unus vel duorum de his quæ sunt prædicta memorare, simulque eorum proferamus eventum, quatenus agnoscere possimus utrum veritati oratio nostra respondeat. Quis igitur ignoret qualiter antiquitus flouerit Israeliticus populus, omnibus se propemodum mundi potestatibus efferen, qualia eorum regna erant in urbe Hierosolyma. quales muri vel turre, templi quoque quanta magnificentia, ut etiam discipulis Christi viderentur miraculo, ipsumque Dominum precarentur attendere. Sicque erant ex his quæ cœrebant stupore admirationis affecti, ut saucti Evangelii declarat historia, dicentes : Qualia opera, quæque essent adificationes ! Dominus autem futuram loci desertionem et pulchritudinis illius exterminium, his qui in presentiarum nimis admirabantur insinuat, nihil eorum quæ videbantur post panum dicens esse manerum. Sed et tempore passionis, cum eum mulieres sequerentur plangentes atque lamentantes quod damnatus esset iniqua sententia (needum enim dispensationem eorum quæ gerebantur intelligere poterant), consilium præbuit, et pro his quæ circa se stabant quiescerent, quia lacrymos digna non essent, different autem lamentationes vel planetus in tempore illud quo veras exprimerent, cum civitas eorum premeretur ab obscientibus, et in hoc angustiarum et calamitatis venirent, et beatum iudee qui non esset natus eo tempore testarent. In quibus etiam scelus illud, quod suos pro fame filios vorareut, pronuntiavit verbis dicens in diebus illis sterilem quæ non pareret

A esse felicem. Ubi igitur illud regnum, ubi temple, ubi murorum et turri celsitudo, ubi Israëlitarum illa potentia ? Nonne illi quidem per omnes fere terras alius alibi videntur esse dispersi, et cum eorum subversione regnum quoque est destructum ? Videtur autem mihi haec et horum similia Dominus non ipsorum rerum gratia ante dixisse, (quid enim luci auditoribus afferret eorum quæ erant eventura cognitio, quæ etsi ante nescirent experientia ipsa cognoscerent?) sed ut per haec nunc de rebus maximis illas consequenter haberetur. Nam testificatio quæ in istis operibus constat, in illis quoque veritatis esse probatur ostensio. Quemadmodum si quis agricola vim seminum inexperto referens, ab eo minime credatur, sufficit ei ad probationem veritatis in uno seminis B grano eorum demonstrare potentiam, ut de reliquis ejus firma probetur assertio ; qui enim viderit unum granum, ut puta tritici, aut hordei, aut alicujus ceterorum quæ in medicina mensura esse contingit, posteaquam depositum fuerit terre visceribus, in spicam surgere, ex hoc uno jam de ceteris dubitate non poterit, ita mihi de mysterio resurrectionis testimonium videtur idoneum ipsa veritas prædicta et completa factorum, seu potius ipsius jam resurrectionis experientia, quam non tam verbis quam rebus instructi perceperimus. Nam quoniam magnum aliquid et supra fidem erat de resurrectione miraculum, Dominus ab inferiore signo virtutis incipiens, paulatim fidem nostram ad celsiora quibusdam processibus assuescit. Sicut enim quædam mater competenter parvulum lactans interim labellis ubera teneris immulget, ast ubi producere dentes cœperit, offert ei panem, non, sicut est, durum aut rigidum, ne ibi soliditas exasperet molliitatem gingivarum, sed mandens propriis dentibus mordiscat, et viribus parvuli cibum præparat congruentem, deinde juxta profectus statis ei qui erat mollioribus assuetus escas præparat fortiores ; sic humanam pusillitatem Dominus velut imperfectam infantiam tantis alendo miraculis atque regendo per eam quæ desperata decumbebat ægritudine, ei virtutem resurrectionis informat, quæ res ad consummandum erat quidem miserabilis, sed non talis ut minime fieri posse crederetur. Imperans enim febri quæ fortiter socrum Simonis exurebat, tantam mali causam sic e vestigio transtulit, ut sine mora consurgens ministerium posset exhibere præsentibus, quæ sperabatur protinus esse moritura. Post hæc parumper virtutis adjiciens, reguli silium languentem sub professo periculo sanavit. Sic enim narrat evangelica historia : *Incipiebat enim mori, patre vociferante ac dicente : Descende, Domine, prius quam moriatur puer ; operator item resurrectionis ejus qui credebatur esse morituru miraculum potentia præstantiore perficiens, ut nec veniret ad locum, sed eamvis custoditus vitam puero præcepti virtute transmitteret ; deinde nos consequenter erudiens, ad virtutum sublimiora perducit. Nam ad filiam principis sponte perveniens occasiones itinerts præstitit, ut et sanitas ejus quæ laborabat profluvio sanguinis vulgariteretur, et tanta mora temporis mors prævaleret ægre-*

tanti, sed nunc anima separata de corpore, turbatis que clamoribus luctuosis his qui casum planctibus efferebant, veluti e sonno pueram imperativo seruare resuscitavit ad vitam. Via quadam et consequentia fragilitatem humanam ad majora sustollens, rursus hoc quoque miracula solita virtute transcendentis celsiore potentia, iter facit hominibus quo fidei resurrectionis admitterent. Civitate in quamdam Naum nomine in Iudea esse sacra Scriptura commemorat. In hac fuit vidua cuiusdam unicus filius puer, non puer talis qui computaretur in parvulis, sed ex pueritia in juventutem jamjamque profecerat. Unde et juvenem illum sermo coelestis appellat, plura paucis insinuans. Lamentatio magna est ipsa relatio: *Erat*, inquit, *vidua mater defuncti*. Perspicis pondus calamitatis, quomodo passionem breviter extulit. Quid enim est quod dicitur? Quia non erat etiam spes ulla qua posset filios recreare, tantaque levamen orbitatis assumere. Vidua quippe erat, nec habebat alterum quem pro defuncto conspiceret. Nam partus ei extiterat singularis. Quantum vero hoc malum sit, facile omnes intelligunt, qui naturae jura cognoscunt. Solum hunc in doloribus noverat, solum suis lactaverat uberibus, solus illustrabat ejus convivium, totiusque doloris, solus erat causa letitiae, cum luderet aut aliquid ageret, cum institueretur aut ornaretur, cum coevis in processionibus, in palestris, in conventibus jungeretur, omne quidquid matris oculis dulce pretiosumque suberat, solus unicus offerebat. Jamque nuptiale tempus advenerat, stirps videbatur generis, ramusculus successionis, baculus senectutis et aetatis incrementum. Erat et altera lamentationis occasio. Qui enim juvenem retulit florem simul qui marcuerat indicavit, cuius adhuc vultus lanugine vestiretur, et genarum decor grato fulgore nitesceret. Quid igitur super ejus obitu mater pertulit, quanto viscera ejus igne perusta sunt? Quam copiosissimas et amarissimas super eum lacrymas fudit? Tabescens quodammodo et cadaver ejus amplectens, ne properaretur sepultura ejus, tantoque casu satiari desiderans, diu longas in fletu voces emittere cupiebat, ita ut omnes audientes moveret ad luctum. Nec hoc praetermisit enim sancta relatio. *Videns*, inquit, *eam Dominus, misericordia motus est, et accedens tetigit loculum; qui autem portabant steterunt; et dixit defuncto: Adolescentis, tibi dico, Surge, et protinus eum viventem matri instituit, nunc non in parva mora atque distanta, quamvis nondum sepulti, tamen sepulturæ vicini, vita Domino resurrectio mortui, equidem miraculum majus, sed æquale prorsus imperium. Adhuc autem magnificenter promuntur signa virtutum, ut magis ac magis propinquetur illi rei qua videtur de mortuorum resurrectione dubitari. Infirmitur quis de familiaribus Christi nomine Lazarus, quem Dominus quamvis amicum idcirco distulit visitare, et ab ægrotante procul absuit, ut, absente vita, mors aditum reperiret, et per infirmitatem quod suum erat esiceret. Indicat discipulis quid in Galilaea contigerat Lazarus, et quod illuc sibi properandum esset, ut eum suscitat a mortuis. Illi vero propter Iudeorum saevitiam*

A memorata loca declinabant, exitiale ac periculosum putantes rursus in Iudeam pergere, et inter homicidas impiosque versari, et ideo remorantes atque differentes, ne ibidem revertentur tempora protrahebant. Obtinuit imperium Domini, eoque prolificamente discipuli subsequuntur, ut in Bethania primitias universalis quodanmodo resurrectionis inspicere. Quartus erat jam sepulto dies, cunctaque videbantur erga busta persoluta; constabat corpus in monumento depositum, et, quod erat consequens, jam timore discentum corruptionis interitu solvebatur. Sanies enim in terram ipsa necessitate defluebat, fugienda procul dubio res, cogente natura, id quod resolutum fuerat fetor tetrorimus exhalabat. Hoc autem factum est ut generalis resurrectionis opus, quod ab infidelibus B minus creditur, manifesti miraculi ostensione probaretur. Non enim quis elevatur ex ægritudine, nec in extremis locatus retinetur in vita, nec parvula nuper mortua suscitata, nec monumento proximus juvenis suum feretrum deserit, sed vir priuatus putrescens atque diffliens, ita ut nec sororibus ejus esset tolerabile ut Dominus propinquaret monumento, propter insitam molestiam jam resoluto cadavere: una tamen voce viviscatus, fidem facit predicatori, que spem resurrectionis affirmat. Hoc est quod de universis in commune credamus, quod in partibus experientia ipsa didicimus. Sicut enim universalis resurrectione dicit Apostolus ipsum Dominum de cœlo descendere in iussu et in voce archangeli et in tuba Dei, ut ad incorruptionem mortuos exalte, ita et nunc mortem velut somnum quendam imperio dominice vocis, is qui erat in monumento discutiens, et corruptionem qua de morte provenerat a se longe secludens, integer atque perfectus exilit de sepulcro, nec ipsis vinculis quibus erat astrictus ad graden-dum omnino prohibitus. Parva haec testimonia ad sciendam fidem quod resurrectionem fore credimus mortuorum? An queris et ex aliis hanc tibi firmari deberi sententiam? Non mihi videtur frustra his qui erant Capharnaum veluti ex persona eorum dixisse Dominum: *Utile dicitis mihi hanc parabolam: Medice, cura te ipsum. Oportebat enim, ut quod in atrorum corporibus fecerat resurrectionis miraculum, innotescens in se ipso juxta id quod homo esse dignatus est, approbaret, multis sperum modis prælicationem suam etiam propria morte confirmans. Vidi disti pueram nuper vivere desidentem, juvenem quoque propinquantem sepulcro, nec non et Lazaram penitus resolutum, omnes æqualiter ad vitam sua iessione vocati sunt; quos et eos qui ad mortem per sanguinem et vulnera pervenerunt, ne quis forsitan in hoc defectus sit, quominus gratia cuncta vivificantis apparat. Cerne clavis Domini manus esse transfixas, cerne latus cuspidem perforatum, circumfer gigitos tuos per aperturas clavorum, mitte manum in vulnus quod ex lancea constat effectum; conjicis forte quantum ad interiora cuspidis acumen penetrare potuerit ex latitudine cicatricis ejus; libet metaris ingressum, plaga eius in ipsa impulsu virilis manus effecta, quantum in altum descenderit, ostendit evi-*

denter. Si igitur sic affectus resurrexit a mortuis, A opportane illud Apostoli proferimus: *Quomodo quidam dicunt in vobis quia resurrectio mortuorum non est?* Quia igitur pronuntiatio omnis Domini vera monstratur ipsa testificatione factorum, id enim non tantum verbo didicimus, sed opere ipso manifestam promissionis ejus spem per eos qui jam ad vitam de resurrectione venerunt nos accepisse gloriamur, quae jam incredulis ulla remanebit occasio? Nonne renuntiantes his qui per philosophiam et inanem fallaciam despicer simplicitatem fidei moliuntur, purissimam confessionem spei nostrae retinebimus in parvo, dientes ad prophetæ modum gratia ipsius, cum dicit ad Dominum: *Auseres spiritum ipsorum et deficient, et in pulvrem suum revertentur; emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renorabit faciem terre,* quando et B letari Dominus in operibus suis affirmit, cum elecent peccatores a terra. Quomodo enim quis peccator ultra vocabitur, cum jam peccata esse non possint?

#### CAPUT XXVII.

*Quod non sit contra id quod deceat resurrectio mortuorum.*

Sed sunt quidam qui humanarum cogitationum defecti, ad mensuram nostram divinam potentiam judicantes, quod ipsi capere nequeant, nec Deo esse possibile confirmant. Ostendant enim nobis antiquorum reliquias mortuorum prorsus absensatas, et quae ignis rededit in cineres, et super haec bestias quae vescentur carnibus, huic rationi adiuuere monstrantur, et pisces qui carnem hominis naufragio pereuntis in suum trajicit corpus, et hunc rursus effectum hominis escam, atque in comedentis quantitatam per digestionem esse conversum, multaque alia nimis inepta, et magni Dei virtuti atque magnificentie prorsus indigna ad eversionem veri dogmatis proferunt; tanquam non possit Deus per haec eadem rursus ex consummatione quod est proprium hominis reformare. Sed nos in brevi prolixos vanis rationis eorum succidamus excursus, confitentes resolutiones corporis in ea fieri pro quibus constat, nec solum terram, juxta divini sermonis auctoritatem, in terram reverti, sed et aerem atque humorum sue simillimam portioni restitui, et singula quae in nobis sunt, ad originemque propriam commigrare. Et licet volucribus carne vescentibus, licet foris carne vescentibus humanum corpus tradatur in cibum, eisque his easibus misceatur, licet sub densibus piscium reasiat, et per ignem in vapores convertatur et pulverem, ubiconque juxta subjectam rationem quae circumstiterit hominem, intra hunc mundum eum esse necesse sit, quem Dei manu contineri vox instruit divinitus inspirata, cum dicit, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ. Quod si tu non potes ignorare quae tua palmo contineas, opinaris scientiam Dei, quae est tua virtute superior, eorum quae virtute divina manu continentur id quod certum est minime perscrutari?

#### PATROL. LXVII

#### CAPUT XXVIII.

*Quod possibile sit, in omnia elementa humanis corporibus resolutis, iterum ex communis proprium singulis integrari.*

Sed forsitan ad elementa totius mundi respiciens, difficile putas statum nostrum ad cognatum elementum aeris attractum, calidum quoque et humidum, atque terrenum nostrum substantię similiter propriis partibus immixtum, iterum de communis singulis quod est proprium posse restituiri. Proinde tu vel exemplis humanis non cogitas hoc quoque divinas virtutis fines non posse transcendere. Vidisti profecto aliquibus in commemorationibus hominum communem gregem simul in commune pascentem, sed cum rursus grex per possessores dividitur proprios, seu consuetudin locorum, seu signa pecoris imposita, quod suum est restitut singulis: tale quid et de temetipsa pertractans, minime ab eo quod decet aberrabis. Denique cum naturali vinculo atque charitate circa corpus suum quod inhabitavit anima detenta sit, inest ei latens quedam permixtie quam nunc habent invicem affectio quedam atque cognitio, veluti a natura quibusdam signis imposita, per quos communitas incontra permanens discernatur proprietatibus singulis. Cum igitur anima cognitam atque proprietatem ad sometipam rursus attraherit, quis, uero, labor divinis presertim non prohibente natura virtutem, ut sua rursus in eo convenient, et hieſabilis quedam natura concursione ad propria quaque contendat? Quod uelut animas et post resolutionem signa quedam conformatio[n]is nostrae permaneant, ostendit illa disputatio quae apud interos facta est, quando corporibus jam sepulturæ traditis, animabus intesserat quedam notitia corporalis, per quam et Lazarus agnoscit, nec dives potuit ignorari. Nihil ergo extra rationem est, si credatar ex communis proprietate resurgentibus redire corporibus, et maxime id animadverit qui naturam studiosius investigare curavit. Non enim per omnia fluunt atque commutantes ea que nostra sunt; aliquatenus incomprehensibilita prorsus existent, nullam stationem habentia per naturam. Sed diligenter explorata ratione, videtur eorum que in nobis sunt aliquid stare, aliud vero mutatione defluere. Corpus enim per incrementa detrimentaque mutatur, veluti uestes quedam per attates quedam se induens consequentes; stat autem per omnes has mutationes species inconvertibiliter, in se signa que sibi semel a natura sunt impressa non deserens, quibus per universas corporis mutationes suam notitiam retinet. Subtrahenda est autem huic rationi illa permutatio quae speciei aliqua occasione conjungitur; nam veluti alienam quedam personam foeditatem sumit species, quam per iniquiora incommoda sustinet, qua ratione quedam sublata, sicut a Naaman Syro, vel ab his quos Evangelia referunt, rursus species quae sub passione latebat, in suam notitiam revertitur sospitate. Igiter, juxta h[oc] quod Deo est similis, nulla mutatione fluid atque convertitur, sed fixa permanet, id ipsum semper existens,

secundum quam reformatio nostra divisionem similitudinem continet; et quoniam differentias speciei temperamentorum qualitates que mutantur efficiunt, temperatio vero nihil aliud quam elementorum est habitus, elementa autem dicimus que universa conditioni subjecta sunt, ex quibus et humanum corpus subsistere profiteatur, necessario species veluti impressa signacio permanet anima, formamque ipsam expressione susceptam nullatenus ignorat. Unde tempore resurrectionis ea recipiat rursus in se, que forma ipsa congruerint, congruent autem illa quemque ab initio speciei probantur esse inserta; ergo nihil extra rationem videtur, rursus ex communi ad singulos redire quod suum est. Dicitur autem et ὕδραγγύπον, quod augeatum vivum vulgus appellat, si per prona ac pulverulenta loca fundatur in pilas minutissimas per terram dividi, nec illis concurrentibus invicem posse misceri. Si quis autem rursus id quod multipliciter dispersum est in unum redigat, proprio generi fontes conjungi, nullis ad commixtione suam interjectionibus irrotatum. Tale quid arbitror oportere, et circa compositionem huminis animadvertere. Mox eam ut a Deo facultas fuerit attributa, ultra sibi partes similes propriis miscerent partibus, sine illa difficultate ejus qui naturam reformare dignatur. Nam et in his quae nascuntur e terra nullum laborem naturae conspicimus, cum tritum, vel milium, vel quid alius seminis frumenti vel leguminis in calum, aristas spicasque convertit sine difficultate; namque ultra congruens ea de communis ad uniuscuiusque proprietatem semina transire. Si igitur omnibus e terra germinibus communiter humor expederit, et unumquodque per eum nutritur, et quod sibi competit, ad propria trahit argumenta, quid novum si et in reparazione nostrae reparacionis (sic) hoc sit, cum a singulis resurgentibus id quod est proprium, sicut in seminibus accidit, attrahatur? Igitur ex omnibus possibile est addiscere nihil extra ea quae nobis experientia ipsa nota sunt predicationem resurrectionis existere. Et quidem de his quae nostra sunt, id quod est notissimum silentio pene transieram, ipsum dico nostre formationis exordium. Quis enim nesciat mirificantiam naturae, et quid accipiat materna vulva, quidve perficiat? Cernis quam simplex quedammodo est et exiguum quod visceribus in occasionem constitutionis nostri corporis deponitur; varietatem vero perfecte substantiae quis poterit explicare sermone? Quis autem naturae communis hujuscemodi opus esse cognoscens, non possibile putet esse quod geritur? Quod si illud parvum, et quod pene pre nibilo ducitur, hujus tantæ rei principium esse noscatur, magnum autem dico non solum ad formationem respiciens corporis, sed prius animam ipsam proraus admiratione dignam esse proculio, et ea quae circa ipsam mentem cernuntur.

## CAPUT XXIX.

*Contra eos qui dicunt existere animas ante corpora sua, vel a contrario ante corpora formari, in quo quædam fabulosa opinio de animabus.*

Puto namque extra propositum esse negotium ut

A perquiratur a nobis quod in ecclesiis ambiantur animæ constitutione vel corporis. Qtribusdam visum est, qui ante nos de principiis suis veluti quandam pestilentiam protulerunt, conversatione proprio animæ ante subsista que illic tam malitia quam virtutis exemplis: et perseverantem quidem in bonis animis corporalis conjunctionis experimenta sentire boni participatione defluxerit, tunc ad hanc vcedere, atque in corpore commorari. Alii verum a Moysè ordinem de conditione hominum, secundo loco, id est post corpus anima tempus affirmant, cum primum accipiens Deum de terra forinavit hominem, et ita per insufflationem animavit. Hac autem ratione præ ostendunt corpus esse quam animam quæ est sesta, eo quod ante formationem est. Dicunt propter corpus animam factam, ne sine spiritu immobilis permaneret. Omne vero propter aliud efficitur, vilius est profecto eo quod efficitur, sicut Evangeliæ pestilentia anima plus est quam esca, et corpus quam refum, quia propter haec ista concessa sunt; non propter escam facta est anima, nec vestimenta gratia constat esse corpora formata; sed cui existereat, illa propter usum necessaria sunt per quoniam igitur assertio utrinque opinionis ratione non caret, et eorum qui prius vivere a in suo quoddam statu aliquæ ordine opinantur, cum qui eas post corpora creatas existant, rationem esse reor ea quæ in eorum dogmatibus seruntur aliquatenus explorare. Nam si voluntorumque diligentius investigare sermones, et versas ineptias patefacere quæ ipsorum opinio probantur annexæ, spatio longi temporis indigne et ideo paucis, sicut est possibile, ea quæ ab eis sunt intuentes, ea refellere non moremur. Qui professioni patrocinium præstant, et antiquarum animalium conversationem propter hanc vitam poris asserunt, non mihi videantur gentilium dogmum erroribus carere, qui multa de animarum in corpora transformatione fabulosa fluxerunt. Quod quis diligenter examinet, ad hoc assertionses eorum perduci ipsa necessitate deprehendet. Quod autem quendam retulisse qui apud eos sapiens esse præbatur, quod et vir fuerit et femina, deinde in vires evolaverit; itemque idecum interdum efforuerit ad postremum vitam sit in humorem sortitus, procul distat a vero, et quidem iuxta judicium eorum talia proferre non puduit. Vere namque ratione corvorumque garrulitatibus et irrationalibus piscium, et arborum insensibilitate digna hinc eorum dogmata comprobantur, quæ unam animam per res pertransire confirmant. Ineptis hujus haec est, quod ante subsistere animas arbitrantur. Conqueritur enim principium dogmatis eorum in anteriora tendens ac promovens, usque ad hoc mons delabitur. Si eam propter malitiam aliquam a sublimiore statu decidens anima, sicut asserunt, efficit homo, vitiosior autem profecto est conversati-

**corporalis quam illa intellectualis, necessitas omnis A**  
 est, eam in tali vita positam, in qua plures occasio-  
 nes peccandi deesse non possint, amplioribus malitia-  
 bus alii, et vitioreum quam antea declarari. Humanæ  
 vero animæ vitiositas, irrationalibilis rei similitudo est,  
 cui familiariter adjuncta in naturam jumentorum  
 quodammodo recidit. Semel enim per malitiam pro-  
 pteraus etiam eum irrationaliis effecta fuerit, tan-  
 quam a majorum propositione desistit. Mali namque  
 statio virtutis est initium, virtus autem irrationalibus  
 nulla est. Semper igitur in pejus ipsa necessitate  
 mutabitur, in id quod est deterius abjectiusque per-  
 ficiens, et ad hoc quod extremum est jugi muta-  
 tione pertendens. Sieut autem transcendet rationalis  
 natura sensibilem, sic ab hac ad insensibilem casus  
 est. Sed hactenus eorum sermo procedens, licet extra  
 veritatem feratur, tamen quadam consequentia ex  
 ineptis inceptis consequitur. Hinc etiam per inco- grua  
 et impossibilia fabulosum eis dogma generatur, quod  
 animæ consequenter omnimodum demonstrat interiorum.  
 Quæ enim semel a sublimi conversatione defluit,  
 in nulla mensura malitiae stare jam poterit, sed pas-  
 sionum affectionibus irretita, a rationali quidem ad  
 irrationale transit, ab eo quoque in virgulta insensi-  
 bilia transferuntur. Insensibile vero et exanime quadam  
 ratione vicina sunt, exanime autem sequitur id  
 quod non est. Ita prorsus hac eorum consecutione,  
 ad id quod non existet, anima resolvetur, quia im-  
 possibilis erat ei per necessitatem ad meliora trans-  
 gressus: sed enim seducunt animam ex dumetis ad  
 hominem; ergo præstantiorem vitam quæ in dumetis C  
 est modum conversationis incorporeæ per ista de-  
 monstrant. Ostensum est namque, quod processus  
 animæ nitentis ad mala, consequenter devolvatur ad  
 infima, inferiore sit exanimis natura quam insen-  
 sibilis, ad quam extremitatem initium dogmatis eorum  
 animam consequenter adducit. Sed quia hoc illi no-  
 lunt, aut intra sensibilia concludunt animam, necesse  
 est, aut si hinc ea rursus ad humanum reducunt,  
 meliorem, sicut dictum est, ligneam vitam primæ il-  
 lius institutionis ostendi, quandoquidem exinde ad  
 malitiam facta ruina sit. Hinc autem ad virtutem tri-  
 buebatur excursus. Igitur sine capite et sine fine hæc  
 assertio esse convincitur, quæ animas apud se prius  
 pater vitam earnis astruit vivere, et propter malitiam D  
 corporibus obligari. Eorum vero qui juniores  
 corpore animam esse contendunt, destruetur incon-  
 stantia, per ea quæ in consequentibus exponuntur.  
 Quapropter ea rejicienda est ratio quæ ab utrisque  
 desertur, per medium vero opinionum reor oportere  
 dogma nostrum in veritate dirigere. Est autem hoc  
 quod nec juxta gentilium seductionem malitia quadam  
 depressas animas opinamus, quas illi quod ad  
 rotationem totius poli, quæ nimis velocitate fertur, per  
 imbecillitatem concurrere nequeant, ob hoc in terram  
 recidere profertur; nec rursus hominem velut instan-  
 tiam quadam ratione ante formantis (*sic*), ei propterea  
 dicimus animam commodari; alioquin institutioni lu-  
 teæ naturæ intelligibilis inferior esse monstrabitur.

## CAPUT XXX.

*Assertio quod una eademque animæ et corporis car-*  
*subsistendi esse videatur.*

Sed cum sit unus homo, qui ex anima constat et  
 corpore, unum ei et commune dare oportet institu-  
 tionis exordium, ne sibi ipse anterior posteriorque  
 videatur, ut corporis in eo conditio prima, et secunda  
 constet alterius. Et in praesentia quidem divinæ vir-  
 tutis juxta rationem paulo ante digestam, omnem  
 plenitudinem humanæ conditionis ante subsistere  
 profitemur, testifice nobis in hoc propheta, qui  
 dicit, nosse Dominum omnia antequam stant. In sin-  
 gularum vero conformatio alterutrum non prefe-  
 rimus alteri, nec ante corpus animam, nec econtrario  
 dicimus, ne divisus homo juxta differentiam temporis  
 in semetipso discedat. Nam cum duplex intelligatur  
 nostra natura secundum doctrinam Apostoli, visibilis  
 scilicet hominis et latentis, si aliud quidem ante sub-  
 sistat, aliud autem post superveniat, imperfecta qui-  
 dem virtus videbitur conditoris, quæ non simul utro-  
 bique sufficiat, sed diviso opere seorsum in singulo-  
 rum medietatibus occupetur. Quemadmodum vero in  
 tritico aut in alio quolibet semine cunctam speciem  
 spica videmus quadam potentia comprehensam, hoc  
 est fenum, culsum, internodia, necnon fructum at-  
 que aristas, et nihil eorum ante subsistere in natura  
 ratione, aut post accidere dicimus, sed insitam vini  
 semiñ quodam naturali omne declarari, nec aliena  
 ei superinduci naturam: juxta rationem et hu-  
 mani causam seminis opinamur existere, quod in  
 prima constitutionis occasione satum quidem simul  
 est, juxta naturæ potentiam, tenditur vero et decla-  
 ratur quadam consequentia naturali, ad id quod per-  
 fectum est promovens, nec aliquid extrinsecus ad  
 occasione sua perfectionis assumens. Semetipsum  
 nainque ad id quod perfectum est consequenter ex-  
 tendit, ita ut nec ante corpus animam, nec propter  
 animam subsistere corpus affirmari veraciter posat,  
 sed utrum sit utrius principium juxta altiore quidem  
 rationem in prima voluntate Dei dispositum, juxta  
 alterum vero in generationis occasionibus institu-  
 tum. Sicut enim non potest membrorum distinctio  
 ante formationem in eo quod ad conceptionem cor-  
 poris jacitur insipi, ita nec animæ contemplari  
 proprietates in eo possibile est, priusquam exeat in  
 operationis effectus; et sicut nullus anibigit in mem-  
 brorum et viscerum differentiis illud quod est depo-  
 situm, figurari non alia quadam subintrante virtute,  
 sed ea quæ inserta naturæ est ad hanc operationem  
 sese virtute ingerente, sic et de animæ propria-  
 tate rationale similiter arbitrantur, quia etsi non  
 dum per alias visibles operationes agnosceretur,  
 nihil tamen in eo unius rei existere pervidetur. Nam,  
 sicut species futuri hominis in eo est vi quadam atque  
 potentia, latet autem propterea quod nequeat appar-  
 ere, priusquam necessaria consecutio sinat atque  
 permittat, sic et anima est quidem in illo, licet non  
 dum apparent, apparebit autem proprium et natura-  
 le operationis effectum corporali simul incremente

proficere. Nam quia non a mortuo corpore, sed a vivente atque spirante, virtus in conceptione peragitur, ideo dicimus rationis esse, ut mortuum et exanime non potetur, quod a vivente in occasionem vite dirigitur. Caro namque exanimis utique mortua est. Mors enim privatione fit animæ. Nullus autem super hoc antiquorem privationem quam habitum dixerit, si tamen exanime quod est mortuum quisquam anima antiquius asseveret. Si quis autem evidenter exigit argumentum quod vivat illa portio quæ principium formandi animalis efficitor, possibile et ex aliis signis, quibus animatum discernitur atque separatur a mortuo, super bac parte conspicere. Argumentum namque vitalis rei de hominibus sumimus, quod aliquis caleat, quod moveatur, quod operetur; frigidum vero atque immobile in corporibus nihil est aliud quam ipsa mortalitas. Quia igitur calidum quod et operans vidimus esse de quo loquimur, hinc etiam quod exanime non sit argumenta colligimus. Sed quemadmodum juxta corporis portionem non illud dicimus carnem et ossa vel capillos, vel quocunque conspicimus in homine, sed vi quidem atque potentia esse horum singula, nondum vero visibiliter apparet: sic etiam juxta animæ portionem, neendum quidem rationale ejus et irascibile et quocunque de anima considerantur, locum in illo habere memoramus, proportionem vero formati corporis, et consummationem etiam simul effectus animæ dicimus, cum subiecto proflimus. Sic enim perfectus homo inter maiores obtinet animæ operationes effectum, in exordio sua constitutionis aptos et congruos in se presenti usui animæ demonstrat admissus, ut sibi per infusam materiam aptissimum domicilium formet. Nec enim possibile esse credimus in alienis ædificiis animam competenter inscri, sicut non potest impressum certe signaculum alienæ prorsus sculpturæ congruerter aptari. Quemadmodum vero corpus ex parvo procedit ad id quod est perfectum, sic et operationes conserte animæ subiectæ similiter concrescent et proficiunt. Procedit quidem ea in prima constitutione, veluti quedam radix abdita cavis tantummodo quæ nutritamentis ac incrementis est distributa (nec enim parvitas sumentis amplius recipit), deinde cum ad juvenem prodicerit id quod insertum est germenque protulerit: tunc in eo gratia sensibilis efflorescit, jamque coalescens et in magnitudines competenter excurrens, veluti fructus quidam rationalis virtus incipit clucere. Non enim omnis simul apparens, si cum instrumenti sui perfectione diligenter excrescens, tantumque semper fructificans, quantum capax est subiecti potentia. Si vero in hac formatione corporis, operationes animæ fortassis inquiris, attende temet ipsum, sicut ait Moyses, et quasi in libro, sic historiam operationis animæ perleges; ipsa enim tibi natura quodammodo fabulabitur omni usu sermonis efficacius, varias in corpore occupationes animæ sive in anima, sive in universalis, sive in particulari conditione demonstrans. Sed de nobis superfluum puto sermonibus agere, et veluti quibusdam procul et extra terminos constitutis miracula consueta nar-

A rare. Quis enim se intus verbis indigent, quibus naturæ jura cognoscat? Est quippe faciliorum, ut quis modum vite sue considerans, et qualiter ad omnem vitalis operationis effectum opportunum corpus gerat, expendens animadvertat, erga quid occupata sit animæ primordialis seu potius germinalis ex vivente corpore detractam opifcio naturæ deponitur; nam et fructum interiora et radicum pulchritudinem nondum privata vivacissimo vigore, quæ est eis insita per naturam, cum terræ committantur, quamvis occultam, tamen mundam qualitatem conservant; talem vero vim atque potentiam non conferit terra quæ continet, terra velut a semet extrinsecus largiens; alioquin et mortua ligna facheret germinare: sed quod est insitum producit ad tecum amore suo in modum nutrieat quod plantatum est in radice ad medullam et corticem ramosque perficiens: quod nequisset fieri, nisi aliqua conserta esset potentia naturalis, quæ cognatam et congruam ex adjacentibus alimoniam trahens, virgultum aut arborem aut spicam vel aliquid ex hujusmodi rebus efficit.

### CAPUT XXXI.

*Contemplatio quedam medicinalis, polisque de corporum constructione, paucis absolvitur.*

Sed quamvis certissimam corporis nostri formatione unusquisque a semel ipso doceatur, ex quibus intelligit et vivit et sentit, naturam propriam habens magistrum, tamen et ex libris sapientum, qui ita studiosius scrutati sunt, fas est diligenter addiscere. Non nulli namque qualiter positionis habeant singula quæ in nobis sunt, per eam quam medici dicunt anatomiam, id est incisionem singulorum nodorum atque venarum, propter quod effectus in universa corporis membrorum interius et exterius contemplati sunt, et aliis retulerunt, ita ut sufficiens huic humanæ institutioni cognitione studiosius existeret. Si quis autem de his perquirit de nobis, profecto ei magisterium præbebit Ecclesia. Hæc enim spiritualium lex est ovium, sicut Dominus ait, ut alienorum vocem non audiant. Unde sermonem breviter afferamus. Tria quedam de natura corporis intelligenda perceperimus, quorum gratia singula quæ in nobis sunt constituta esse cernuntur. Quædam namque propter vitam, quedam vero propter bonam vitam, quedam ad successionem posteritatis opportune formata sunt. Quocunque igitur in nobis talia dentur, sine quibus humana nequeat vita subsistere, hæc in tribus item partibus esse sentimus, id est in cerebro et corde et jecore; quocunque vero in augmentum bonorum largitate naturæ ad bene vivendum homini collata sunt, instrumentum sensuum esse declarantur. Hujusmodi quippe vitam quidem nostram non continent, quia et deficientibus ex his sex numero quibusdam, nihilominus subsistit homini; sed impossibile est sine istis effectibus vitam suavissimam contineri. Tertia quoque divisionis intentio consequenter respicit ad successionis officia. Sunt autem et alia quedam præter hæc, quæ ad perseverantium corporis communiter membris subjecta sunt omnibus, operationes ex se congruas afferentes,

sicut venter et pulmo, hic quidem spiritu, quem sumit A ac reddit cordi, signaculum perflans, ille vero cibos visceribus in commune suscipiens. Cum sic igitur formatio nostra dividatur, diligentius intuendum est, quod non simileiter per unum aliquod membrum vis illa quae ad vitam nostram pertinet transigatur, sed plurimis partibus occasiones nobis ad conservacionem nostram natura distribuat necessaria ad universum corpus, ita ut quaecunque ad cautelam vitae ac pulchritudinem eadem natura est molita, haec videantur esse quam plurima, multam ad invicem differentiationem prorsus habentia. Sed arbitror dividere prius oportere breviter prima principia quae ad constitutionem vitae nostrae pertinere monstrantur; materia vero totius corporis quae communiter membris singularis subjacet, nunc a nobis est reticenda, cum nihil ad praesens propositum, ad particularem contemplationem universalis naturae disputatio spectare videatur. Cunctis ergo patentibus omnium elementorum que in hoc mundo sunt in nobis existere portionem, calidi scilicet ac frigidi, necnon et alterius conjugationis, que in humore ac siccitate consistit, de singulis a nobis est utique disserendum. Perspicimus itaque tres esse dispensatorias vite potentias, quarum una quidem universum mundum calore proprio resolvet, altera vero madesfacta humore quo calore confessum est, ita ut aqua temperie animal in medio ex contraria qualitate servetur, quatenus nec humorem desugat caloris abundantia, nec calorem copia humoris extinguit. Vis autem tertia per semetipsam juxta quandam congruentiam atque modulationem membra que distincta sunt continet, suis ea coaptans vinculis, et omnibus praerogans per se mobilem sponte: cumque virtutem, quae si desit, solutum et immobile corpus existit, ultronea spiritus vivacitate atque efficientia destitutum, magisque prius artificium atque molimen nostrae naturae in ipsa corporis conditione dignum est inueniri. Quia enim omne quod durum est sensibile efficientias omnino non recipit, sicuti videmus in ossibus nostris et in frutetis atque arboribus, in quibus vite quidem species quedam cernitur, in eo quod nutritur et crescit, nec tamen admittit ullum sensum subjecti durities. Hujus rei gratia oportebat quandam formationem instar cere mollis in sensuum operatione supponi, quae posset occurribus formis imprimi, neque nimio humore resolvi. Non enim potest in humido quod imprimitur perdurare, neque duritia minis rigida (quia quod nescit cedere, imaginem nequit impressione excipere). Sed inter has harsit media quedam inter flacciditatem, sive ac rigorem, ne optimis potestate motibus, dico sensibili bus, animal orbaretur. Quoniam igitur quod molle est et facile, nisi rerum solidarum cooperatione firmetur, profecto immobile atque indistinctum est, juxta eos quos pulmones marinos vocant, idcirco robur ossium corpori natura permiscuit, quae invicem per concordem modulationem copulans, penitus nervorum nexibus compages eorum juncturasque constrinxit, et ita eis modum sensibili vigore innescuit, carne paulo

duriore superficiem que passiones ferret involvens. Illic igitur ossium naturae solidissime, veluti quibusdam columnis molem sustinentibus totius corporis onus imposuit. Nec indivisa aut indiscreta ubique eadem ossa compegit, alioquin immobilis et sine operatione mansisset, et si ita fuisset homo formatus, veluti quedam arbor in uno loco consistens, cum ne alterna crurum motione in anteriora procederet, ne manuum ministerio vita ejus commoditas appareret. Nunc autem gressum et actum hac provisione formatum est instrumentum, ut spontaneo spiritu qui nervis insertus est, ultronei motus corporei conseruantur. Hinc administratio manuum varia atque multiplex et accommodatissima ad omne prorsus exigitantis officium, hinc cervicis inflexio, et capitis B inclinatio atque erectio, et circa mentem efficientia quedam, palpebrarum quoque collectio, simul cum intellectu proveniens ceterorum. Quoniam etiam motus ipse membrorum nervis extendentibus ac relaxantibus, veluti quibusdam machinis operatur impulsus, potestas autem per hanc vi sua nitens spontaneu gerit imperium, ac voluntario spiritu iuxta quandam naturae dispensationem in singulis proprium demonstrat effectum. Radicem igitur atque principium omnium motuum qui per nervos effici creduntur, membrana illam qua cerebrum continetur compactum nervis esse perclaruit. Non igitur arbitramur jam curiosius nos debere perquirere de effectu membrorum animalis, cum bujuscemodi motus sit in cerebri formatione declaratus. Quod autem maximum C vigor ad tuendam vitam nobis a cerebro conferatur, ex contrario accidenti evidenter agnoscitur. Nam si vulnus aliquod vel scissuram membrana ipsa pertulerit, illico mors insequitur. Passioni quippe cum illata vulneri nec ad punctum temporis natura possit obsistere, sed veluti fundamento quedam subrupso totum simul edificium cum parte dejicitur, ejus ergo passionem totius corporis sequitur manifesta perniciies: in hoc proprias vite causam subesse nullo pacto negandum est. Cum vero et eorum quae desinunt vivere, restringitur naturae insitus calor, et ita quod mortuum est frigescit, necesse est talen causam nobis etiam in calore subsistere, qui cum desit profecto mors sequitur, et ideo caloris presentia animal vivere confitendum est. Hujus autem vis atque potentiae, tanquam fontem quedam atque principium cor esse perspeximus, ex quo in modum fistularum multiplices venae per omne corpus calidum spiritum ferventemque diffundunt. Et quoniam oportebat cibum quoque quedam calori semper a natura largiri, quia fas non est ignem ad sese durare, nisi congruis pascatur alimentis, idcirco rivi sanguinis tanquam de fonte quodam jecoris calore spiritus excitantur, et ubique simul per omnes corpus excurrunt, ne alterum desoletur ab altero, et tali initio natura depravetur. Hoc ipsum vero doceat abstinentes materiae ipsius aequalitate formatos, quod avaritia quedam corruptiva sit passio, et quia sine ulla indigentia est sola Divinitas; nam paupertas humana indiget his quae suam videntur substantiam continere. Idcirco tribus his potentissi

quibus universum corpus gubernari praevidimus, in fluente extrinsecus materiam natura dispensat diversis tractibus, id quod singulis congruit adiunctorans. Nam fonti sanguinis qui est jecur esse cur distributionem contulit. Quidquid autem tali provisione sua semper ingerit ad jecoris fontes, item preparat ex jecore derivari. Quemadmodum si nix in monilibus homine suo subjectos augeat fontes, et per alium ad inferiores venas liquorem proprium deprimit, cordis autem perfatio vicini membra subministratur effecta, quod appellatur quidem pulmo, est autem aeris exceptoriq; per insitam arteriam quae ad os usque perlungit, statim extrinsecus ducens, in medioque cor positum iustar ignis, qui in motu versator et operatione continua, et ipsum sine cessatione moveatur atque operatur, et sicuti fabrorum solles efficiunt, portrabit ad semet ex adjacente spiritu compressiones, extensionib; replens, et quod in se est igneum arteriis adjacentibus resovens, et haec facere non quiescit, id quidem quod extrinsecus est per resurrectionem ac respirationem ad sese trahens, quod autem circum se est, per compressionem ipsis arteriis interserens, quod sibi videtur et hujusmodi spontanei status hanc nobis causam sine cessatione sub sistere. Sceps denique mens in aliis occupata et omnimodo conquiescit, in somnum corpore resoluto, status tamen qui ducitur ex aere quiescere non potest, nec aliquantulum quidem, cooperante in hoc ipsum spontanea voluntatis arbitrio. Opinor enim quia cor pulmone convolutum atque circumdatum ex posteriori sui parte respirationibus et compressionibus suis membrum moveat, et attractionem aeris emissionemque ipsi pulmoni machinetur, qui rarissimas atque multicavas omnia sua veluti foramina ad fundum atque summatatem arterie patescata retinet, et coarctatus quidem necessario spiritum qui in suis residet hisib; elicit, cedens autem atque rarescens, rursusque attrahens aerem per distantiati moveatur; et hisius non voluntarie respirationis haec causa est, quod id quod in nobis igneum est atque fervidum quietum esse non possit. Nam quia proprium caloris est operatio motus, hujus autem principium in corde esse perspeximus, ut quod iuge in hoc agitatione est, indesinente aeris attractionem emissionemque per officium pulmonis operatur, propterea si quando contra naturam calor excrescit, status eorum qui febris creber efficitur, veluti properante corde superpositam sibi flammam novi spiritus continuatione restringere. Sed quoniam pauperrima quedam nostra natura est, et omnibus que ad suam constitutionem pertinent indigens, non solum proprii aeris ac spiritus penuriam patitur (nam status qui calorem sovet internum, ad animalis conservationem jugiter extrinsecus influit), sed etiam alimentorum subsidia que corporis pondus allevent, exterius sibi providenter accommodat, idcirco eis et potibus indigentiam suam supplerent, appetitoriam quamdam vim ejus rei que deest, et expulsoriam ejus que superfluit corporibus inserens, nec minimam per hoc naturae cooperationem ad sovendum cordis incen-

A diem praestans. Nam quia tantum membrorum magis proprium cor esse retulimus, juxta redditam superioris rationem, quod singula spiritus sui calore confoveat, ideo per omnia illud efficacissimum formator noster insitum, ut nulla pars otiosa vel vacans ad dispensationem totius corporis approbetur, et post tergum quidem sexta pulmonem per continuum motum ad se pertrahens, aditus ejus expandit ad susceptionem aeris, rursusque deprimens efflari quod receptum est preparat, in anteriora vero sua ventri penitus immutans calefacit itum, et ad operationes proprias habilem reddit, non ad resumptionem spiritus excitans, sed ad exceptionem cibi sibi net competentis impellens. Proxime vero junguntur introitus easce se spiritus, in longum pretendentur alter ad alterum, aquaque mensura superiori termino dirimuntur, ita tamen ut copulentur invicem, et uno aditus ore claudantur. Unde ille quidem eser, hic autem spiritus ingressus efficitur, sed in aliis efficitur receptibus viscerum, nequaquam iste conjugations aditus concertus per omnia perseverat, nam in medio utriusque fine cor positum, illo quidem afflatum hinc alter ad recipiendum cibum tribuit, facultatem sui, apte vero natura ignea materiam quam consumat inquirit, quod etiam circa ciborum susceptorum ventrem necessario producit. In quantum namque igneus vicinitate caloris efficitur, in tantum magis cibos qui calorem nutriant semper exposcit. Hujus autem desiderium congruentius appetitum vocamus. Si vero sufficientem materiam venter acceptis, nec sic quidem ignis operatio conquiescit. Nam quemadmodum in consistorio coadunationem quandam totius materiae perficit, resolvensque universa atque permiscens, veluti excolatorio quedam ad subsequentes refundit aditus, dein grossiore partem a saceriore discersens, tenuiore quidem substantiam per quosdam trantes ad jecoris deducit ingressus, limosam vero feculentiam ad tatores intestinalium aditus tradit, quam multiplicibus voluminibus versans non parvo tempore cibum in visceribus retinet, ut ne recto cursu facilis pulsus mox animal appetitum edendi evinoveat, et juxta naturam irrationalium, nunquam homo ab hac occupatione desistat. Et quoniam jecori maxime caloris cooperatio esse necessaria probntr, ut humor vertetur in sanguinem, hoc autem membra a corde juxta positionem intervallo non painitno disparatur (nec etenim reor fuisse possibile ut principium quoddam atque radix vitalis potentius alterius angustaretur vicinitate principii), ne quid tamen in dispensatione corporis per distinctionem calidæ substantiae peccaretur, traunes nervosus quem arteriam hi qui circa istam sunt prudentes appellant, excipiens a corde ferventem spiritum pondicit ad jecur, illioque iuxta aditum quo humida recipiuntur adhesus, et calefaciens eandem humidam substantiam, aliquid ei continuato calore igniti vigoris interserit. Hinc : species sanguinis rubro calore respongit, exinde vero connexi gemini quidem rivuli in modum fistularum proprium singuli receptant, ille quidem spiritum, hic autem sanguinem, quo la-

facili humida substantia motu caloris excurrat. Et recreato per totum corpore, multipliciter disseminatur in plura rivulorum principia, quae sunt per omne corpus inseissa, permixta vero siuul vitalium potentiarum duo principia, sive quod calorem, seu quod humorum per corpus ubique diffundunt, velut aliquod vegetal de suis necessarium, eique principaliter in vitali jugo preminet, administrant. Haec autem vis in membranis cerebri esse conspicitur, ex qua omnium motus articulorum conglobatio totiusque ultronei spiritus vigor singulis membris inspersus efficacem ac sese moventem terram nostram statuam ex aliqua machinatione demonstrat. Nam calor quod est mundissimum, et humoris quod tenuissimum est, per utramque viam admixtione quadam ac temperatione coadunata cerebrum nutriunt ac resorvent per vapores, ex quo rursus ad id quod est purius exhalatio tenuata perungit membra; nam illa cerebro continentur, que etiam de superioribus in profundum in modum fistulae pertingens, et per juncturam consequentes sese atque insertam sibi medullam prorsus extendens, in finem totius spinae dorsi desinit, ac deinde ossibus atque nervis nec non compagum ac medullarum principiis veluti quidam auriga praesidens, singulis ad stationem vel motum virtutem impetuque largitur. Idcirco mihi videtur et certius acceperisse munimen. Nam in capite quidem duplicitibus osibus probatur esse circumdata, in nodis autem vel in eminentiis costarum atque multiplicibus vix forma complexionibus insuper omni stabilitate servatur per eamdem custodiām qua continetur id quod tertium est obtinens. Similiter autem quis hoc etiam de corde conjicit, quod sicut quedam domus certa mole solidata, ita cor ossium munitur circunquaque praesidiis. In posteriore namque sui parte spina dorsi et scapulis utrinque vallatur; per ultraque vero latera costarum vinculo nectitur, quod medium ejus, ambiens ab omni passione descendit; in anteriore vero ejus pectus et jugatio colli demissa molliter ei per omnia munimen impertit adversus ea quae possunt extrinsecus inferre molestiam. Et sicut in agricultura perspicimus, cum vel imbris ex nubibus, vel fluenta rivulorum madefaciant id quod subjectum est, ortus autem quidam relationi nostrae, verbi gratia, supponatur, qui mille diversitates arborum multiplicesque species earum rerum quas terra producit enutrit, quarum et forma et qualitas colorisque proprietas in multam distantiam quae est in singulis approbetur: cum sint igitur quae in uno agro humor unus enutrit, ut puta vis ista quae singula quoque madefaciens alit, una, utdixi, quedam simplexque in sua natura est, earam vero rerum quae nutriuntur ex illa proprietate in diversas species qualitatesque converteruntur, hoc ipsum apparet in absinthio, et in succum commutatur cicatze mortiferum, et in alio quoque aliud facit, in balsamo, in croco, in papavere. Nam horum aliud est calidum, aliud frigidum, aliud vero medium quamdam qualitatem possidet. In lauro etiam, et in leontisco, atque similibus odoriferum est. In ficio

A autem et pis dulcedinem resert, nec non per vitam botrus, et ex eo vinum defluit, et mali succus, et rosae rubor, candorque lili, et viole cæruleum, et hyacinthine tinctureaque purpureum, et universa quaecunque ex uno eodemque humore de terra oriri conspicimus, in tantas differentias juxta formam et speciem qualitatemque vertuntur. Tale quid et in nostro hoc animato agro mirabiliter a natura perficuum est, imo potius a Domino formatore naturæ nostræ, ossa scilicet, cartilago, venæ, arteriæ, nervi, juncturæ, caro, cutis, arvina, musculi, capilli, ungues, oculi, narcs, auresque et universa mille per haec alia diversis proprietatibus ab invicem separata, una species alimenti, juxta naturæ sue similitudinem nutrimenta, ita ut subjectis singulis accederet B alimentum, cuicunque membro propinquaverit, juxta illud etiam coniunctatur, propriamque conservantiam vim sui vigoris impariens. Si enim ad oculorum locorum pervenerit, eorum usui temperatur, et erga pupillarum tunicas palpebrasque dividitur. Si auditus influxerit, aurium naturæ pro sua qualitate miscetur, et ad labra veniens efficitur labrum, et in osse compingitur, et in modulla mollescit, et firmatur in nervis, et in superficie cutis extenditur, et transit ad ungues, et capillorum exertum tenuissimum per exhalationes congruentissimas perficit, que siquidem per tortuosos emergunt aditus, crispantes capillos reflexosque generant; si vero per rectos trahentes vaporum fuerit facta progressio, producti capilli directique nascentur. Sed multum a proposito sermonoster abductus est, dum altius opera naturæ prosequimur, conati describere qualiter nobis et ex quibus constant singula, sive quæ ad bonam vitam, seu etiam quaecunque cum his alia juxta primam scriem nostræ divisionis esse perspeximus. Propositum namque nobis erat ostendere sementinam hanc constitutionis nostræ materiam, neque incorpoream esse animaliam, neque corpus exanime, sed ex vivis animalisque corporibus vivum atque animatum in prima formatione deponi, quod excipiens humana natura, veluti alimentum quoddam somentis illud propriis nutrimentisque contineat. Id autem juxta utramque partem congruenter reducetur, et incrementa rei utriusque percipiat. Mox per hanc artificiosam atque disciplinabilem formationem conservatum animæ demonstrat effectum, in primis quidem apparentem obscurius, proinde cum instrumenti perfectione reluentem, sicut in sculptoribus lapidum pervidemus, disposituque est artifici speciem praeformare animalis alienus in lapide. Hoc autem qui proposuit, prius quidem lapidem a materia cognata proscindit, deinde ejus superficiam circumcidens, per mutationem primæ figuracionis id quod propositum ad umbras, ita ut expertus etiam per id quod apparet, intentionem artificis sine difficultate conjicit. Rursus explicans amplius ad similitudinem ejus cuius gerit studium prorsus accedit, tam deinde in ipsa materia speciem diligenter integreque demonstrans, artim ducit ad finem, et est leo vel horus, vel aliquid aliud, quod

Sicutum ab artifice fuit it, qui ante paululum lapis erat informis, non quod materia sit oblitterata per speciem, sed quod species per artem materie probetur impressa. Hoc modo quis et de anima cogitans, nullatenus a rationis trahite deviabit, naturamque cunctam artificiosius operans, ejusdemque generis materiam sibi sumens, vivam statuam de hominis portione formavit. Sicut enim lapidis operationem subsecuta est species, in primis quidem obscurior, post autem perfectior cum ipsum opus est terminatum: sic et in sculptura hujus instrumenti species declarata anima proportione subjecti imperfecta in imperfecto, et in perfecto integra perfectaque subsistens. Sed in exordio perfecta erat, nisi per malitiam suisset natura vitiata. Ideoque communio, qua ad passibilem animalemque generationem nobis accessit, in confirmatione nostra non protinus elucere divinam facit imaginem, sed via quadam consequentia per materialis anime proprietates homo ad perfectionem consummatione inque perducitur. Hujuscemodi vero dogma et beatus Apostolus in Epistola ad Corinthios insinuat, dicens: *Cum essem parvulus, ut parvulus loquerar, ut parvulus sapiebam, ut parvulus cogitabam: quando factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli, non quod alia in viro perfecto subintret praster illam quae intelligebatur in parvulo, ut puerilis evacuator anime, et virtutis nihilominus inseratur, sed idem ipse illo quidem imperfectus est, in hoc autem perfectionis sua demonstrat effectum; sicut enim quaecunque nascuntur et crescunt, vivere fatemur, omnia*

A vero quae vita participant et naturali motu vegetantur, nullatenus ex anima esse quis dixerit, nec tamen hanc talen vitam perfectae anime dicimus esse participantem, denique in virgulis vitalis quedam operatio delata usque ad motum sensibilem pervenire non potuit; itemque per augmentum animalis quedam potentia irrationalibus veniens, nec ipsa perfectio nem est consecuta rationis, et intellectus gratiam omnino non capiens: idecirco veram atque perfectam hominis animam esse definimus, que vigere per omnes effectus agnoscat. Si quid vero aliud vita participat, per abusione quendam consuetudinis animatum esse prosternit, non quod perfecta in hoc sit anima, sed quod partes in ea quendam animalis operationis existant, que etiam nobis juxta mysticam legislatoris Moysi relationem, quam de hominis generatione protulit, propter communionem passibilitatis accessisse cognoscimus. Ideoque consilium probrens beatus Paulus his qui se audire poterant, perfectionem suadet arripere, modumque quo propositum possit assequi supponit et dicit: *Exentes iesu riterem hominem cum actibus suis, et induentes novum qui renovatur in uigiliam secundum imaginem ejus qui creavit eum. Sed revertamur rursus ad illam divinam gratiam qua creavit in principio Deus hominem, qui dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, cui est gloria in secula seculorum. Amen.*